2

                                                                           Дело  № 5-1281-2110/2024
86МS0050-01-2024-005518-93
                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                   по делу об административном правонарушении

28 июня 2024 года
                                                       г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С., рассмотрев материалы дела  об административном правонарушении в отношении:

Митькина Сергея Николаевича, … года рождения, уроженца …,  проживающего по адресу: …, паспорт … выдан … года,
                                                              УСТАНОВИЛ:

24.04.2024 года  в 14 час 20 мин  Митькин С.Н.,  находясь  возле гипермаркета «Магнит» по адресу  ул. Чапаева д. 42 в г. Нижневартовск  распылил перцовым балончиком  в лицо Евдокимову Ю.С., чем причинил  последнему физическую боль, но не повлекшую последствий, указанных в ст.115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Митькин С.Н. с нарушением согласился.
Потерпевший Евдокимов Ю.С. на рассмотрение не явился, просил о рассмотрении дела в его отсутствие.
Мировой судья, выслушав лицо привлекаемое к ответственности, исследовал материалы дела:

- протокол  86 243747 об административном правонарушении от 26.06.2024 года;
-рапорт УУП ОП-3 УМВД России по г. Нижневартовску от 26.06.2024 года,
-сообщение в д\ч ОП-3 УМВД России по г Нижневартовску от 24.04.2024 года об оказании мед помощи Евдокимову Ю.С. диагноз химический ожог обоих глаз,

-объяснения Евдокимова Ю.С.  от 24.04.2024 года в которых он пояснил, что Митькин С.Н.  распылил перцовым балончиком ему в лицо, от чего он испытал физическую боль,
-объяснения Митькина С.Н. от 24.04.2024 года, согласно которых он подтвердил, что брызнул перцовым балончиком в лицо Евдокимова Ю.С.
-постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 27.04.2024 года.
Диспозиция ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривает наказание за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина Митькина С.Н.  подтверждается как пояснениями потерпевшего Евдокимова Ю.С., так и пояснениями самого Митькина С.Н, согласно которых он не отрицал факт причинения физической боли потерпевшему.
 Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Митькин С.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 Кодекса РФ об АП –причинение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                           правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих                          административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что Митькину С.Н. необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.9, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП,  мировой судья,

                                                       ПОСТАНОВИЛ:

Митькина Сергея Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 7000 (семь тысяч) рублей.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть  уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 10.
Штраф подлежит уплате в УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), счет № 03100643000000018700; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163, РКЦ Ханты-Мансийск; кор/сч 40102810245370000007, КБК 72011601063010101140; ОКТМО 71875000. Идентификатор 0412365400505012812406151.

QR-код для оплаты по административным штрафам, вынесенным мировыми судьями              Ханты-Мансийского автономного   округа – Югры (реквизиты КБК и ОКТМО, УИН подлежат самостоятельному заполнению).
[image: image1.png]

…
Мировой судья                                                                                   О.С. Полякова

 Секретарь судебного заседания                                                     А.В. Собко

  «__28»___06_________2024 г.

Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-1281-2110\2024 мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.